
14/02/2025



VIERNES, 14 DE FEBRERO DE 2025 EL DIARIO DE LOS QUE TOMAN DECISIONES    Precio: 1,90€AÑO XIX. Nº 5.830     EDICIÓN NACIONAL

Trump anuncia, aún sin fecha de 
entrada en vigor, la aplicación de 
aranceles a todos los países, inclui-
dos los integrantes de la UE que 
apliquen el IVA a los productos de 
EEUU. Ese impuesto, a su juicio, 
es una barrera comercial. PÁG. 30 

Trump anuncia 
“aranceles  
recíprocos” para 
todos los países
Responde así a la aplicación 
del IVA a productos de EEUU

El EuroStoxx 50 
supera los 
máximos del 
2000  
y marca un 
nuevo hito en 
los 5.500 
puntos. 
PÁG. 20 y 21

RÉCORD HISTÓRICO DE BOLSA 
EUROPEA 25 AÑOS DESPUÉS 

El fondo polaco PFR y la india Jupiter Wagons no presentarán ofertas por el fabricante
Las pretensiones de Polonia y su 
fondo estatal PFR por hacerse con 
Talgo se disiparon a marchas forza-
das tras la visita a Varsovia del mi-
nistro de Economía, este miércoles, 
cuando se reunió con varios miem-

bros del Ejecutivo de Tusk. El Go-
bierno de España reiteró allí su pre-
ferencia por la oferta del consorcio 
vasco, lo que frenó las pretensiones 
polacas por hacerse con la industria 
ferroviaria. A falta de confirmación 

definitiva, y pese al intento de Cuer-
po por dejar la puerta abierta a una 
colaboración futura entre Talgo y 
Pesa, el mercado descuenta que no 
seguirá adelante con su oferta de ad-
quisición y los títulos acumularon 

una caída del 9% en bolsa. Además, 
la india Jupiter Wagons confirmó 
su renuncia a la compra denuncian-
do injerencias gubernamentales y 
alegando que “son demasiado sen-
sibles políticamente”.   PÁG. 7

Moncloa aborta las opas por Talgo 
y deja el camino libre a Sidenor

El autoconsumo reclama inversión en la red, una menor 
burocracia y mayores incentivos fiscales PÁGS. 18 y 19 

Tikehau oferta por la firma 
de parkings de HIG, Eysa 
El fondo presentó una propuesta no solicitada 
por la compañía tecnológica española  PÁG. 8

Rivoli, gestora del Santander, 
compra  el 50% del Xanadú 
Compra la parte del centro comercial a Intu y 
comparte propiedad con Nuveen PÁG. 11 

Grupo Lar se cae de la compra 
de un edificio a Blackstone 
Se trata de la sede de Manpower en Madrid 
que iba a adquirir por 35 millones  PÁG. 12 

Hotelbeds se derrumba más del 4% en su debut como cotizada en el mercado español  PÁG. 23

En plena polémica por el enfrenta-
miento entre Díaz y Montero, Su-
mar abre otro frente con sus socios 
de coalición al elevar la presión so-
bre Hacienda para integrar una 
prestación universal por hijo me-

nor de seis años de 200 euros al mes 
que entre en vigor en 2025. PÁG. 26

Sumar presiona para 
aplicar la ayuda de 200 
euros al mes por menor
Se dirige a familias con hijos de hasta 6 años
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5.464 puntos, máximos históricos de la 'burbuja.com'

Cepyme teme un daño al crédito 
de las pymes si BBVA absorbe Ban-
co Sabadell y así se lo comunicó a 
la Comisión Nacional de los Mer-
cados y la Competencia (CNMC). 
El organismo liderado por Cani 
Fernández trasladó un requeri-
miento de información a Cepyme, 

al igual que a otros operadores, res-
pecto a la toma de control de Sa-
badell por parte de BBVA en el 
marco del análisis abierto sobre la 
operación. En su respuesta, la or-
ganización empresarial desvela el 
temor a que la mayor concentra-
ción bancaria perjudique al crédi-

to para pymes y distorsione la com-
petencia en prestaciones como el 
acceso de las pequeñas compañías 
a servicios de efectivo, al asesora-
miento financiero y a los TPVs. La 
mayor vulnerabilidad, en su opi-
nión, son las pymes que son clien-
tes de ambas entidades. PÁG. 5

Cepyme alerta a la CNMC del riesgo 
para el crédito con la opa de BBVA
Teme un mayor impacto en clientes-pymes compartidos con Sabadell

EVOLUCIÓN DEL EUROSTOXX 50

CEOE baraja quitar los 
complementos salariales 
durante las bajas PÁG. 28

‘III FORO EMPRESARIAL: LOS RETOS DE LA NUEVA NORMATIVA DEL AUTOCONSUMO’
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Cepyme teme un daño al crédito de 
las pymes si BBVA absorbe Sabadell 
y así se lo trasladó a la Comisión Na-
cional de los Mercados y la Compe-
tencia (CNMC). La organización em-
presarial más representativa a nivel 
estatal –aglutina más de 3.000 orga-
nizaciones– ha eludido siempre va-
lorar la operación y no siguió los pa-
sos de asociaciones como Pimec, Fo-
ment o las confederaciones empre-
sariales valencianas, catalanas o 
gallegas, cuando dirigieron sus preo-
cupaciones por carta a Cani Fernán-
dez sin ser consultadas. 

Pero el organismo trasladó un re-
querimiento de información a 
Cepyme, al igual que a otros opera-
dores, respecto a la toma de control 
de Sabadell por parte de BBVA y sus 
eventuales implicaciones y la orga-
nización empresarial compartió en-
tonces su preocupación sobre el efec-
to de una mayor concentración ban-
caria tanto en el crédito para pymes, 
como en el acceso a servicios de efec-
tivo, al asesoramiento financiero y a 
los TPVs que, para negocios como la 
hostelería o la distribución, son vita-
les. “La situación desde el punto de 
vista de la competencia hace temer 
por los potenciales impactos desde 
la perspectiva de la disponibilidad y 
precio del crédito para la pyme”, re-
fiere en un documento de 21 páginas 
al que ha tenido acceso elEconomis-
ta.es del entorno regulador. 

Impacto regulatorio 
Cepyme argumenta que “la opera-
ción no será neutra desde el punto 
de vista de la gestión del riesgo” ya 
que las “obligaciones regulatorias” y 
las buenas prácticas bancarias pue-
den reducir el grifo del crédito a de-
terminados clientes. “Se dejarán sen-
tir de forma particular en el acceso 
a la financiación por parte de las 
pymes que son clientes de las dos en-
tidades”, relata, en alusión a que la 
normativa y la ortodoxia bancaria 
“desaconsejan” asumir altas posicio-
nes de riesgo con un mismo acredi-
tado, pudiendo forzar un ajuste si su-
man con él una cuota ya significati-
va. La alerta sube en las compañías 
más pequeñas y aquellas que, por su 
tamaño, precisan productos  sofisti-
cados inexistentes en bancos peque-
ños o las cajas rurales, que son las 
que han planteado competencia en 
muchas regiones en otras fusiones.  

“En el caso de las pequeñas em-
presas y microempresas, su mayor 
sensibilidad a los cambios económi-
cos y la información más limitada 

Imagen de La Vela, el edificio donde BBVA aloja sus cuarteles centrales en Madrid. ALAMY

BBVA incluye en su ‘app’ el primer 
asistente conversacional de la banca

dades bancarias grandes y las peque-
ñas hará bastante complicado que la 
presión competitiva por parte de ter-
ceras partes sirva para absorber la 
demanda de crédito de las pymes que 
se vean negativamente afectadas por 
la operación”, concluye.  

BBVA y Sabadell sumarían un 25% 
de cuota en pymes –el banco catalán 
agregaría el 12,7% el nuevo grupo–, 
pero en crédito a autónomos y mi-
croempresas señala que la penetra-
ción llegan al 40% y a “casi dos ter-
ceras partes” entre firmas con factu-
raciones entre 1 y 100 millones de 
euros. “Lo normal” es, según el do-
cumento, que las pymes pequeñas 
operen con 2 entidades de media y 
de 2 a 5 en las de tamaño medio.  

Hasta 5 bancos para pymes 
La situación se agravaría en Cata-
luña y Levante donde expone que 
“resulta complicado que otras en-
tidades de corte regional ocupen su 
lugar debido a su menor implanta-
ción en esta área”. No ve garantiza-
da la competencia con los nuevos 

jugadores como fintech o neoban-
cos por su escaso foco en empresas 
y tampoco con la Unión Bancaria al 
estar “incompleta”. La experiencia 
revela, añade, que los aumentos de 
cuota de mercado en territorios y 
negocios específicos suelen tener 
por respuesta “la disminución pro-
gresiva de la exposición a dichos 
mercados y actividades, dando co-
mo resultado una menor presión 
competitiva”.  

El negocio más vulnerable a estas 
tendencias por la opa concluye que 
sería el de pymes, aunque “las poten-
ciales distorsiones sobre la compe-
tencia también se pueden extender 
a las soluciones de pago (especial-
mente los TPVs), servicios de ges-
tión de efectivo y asesoramiento”. 
De hecho, alienta a analizar con es-
pecial cuidado los efectos de la con-
centración en dichos ámbitos por el 
riesgo a perder esas prestaciones o 
que encarezcan por los ajustes de red 
que suelen llevar implícitos las fu-
siones y la pérdida de capacidad de 
negociación de la empresa cuando 
desaparecen proveedores. 

para analizar su perfil de riesgo com-
plica la asunción de una concentra-
ción de riesgo elevada por parte de 
una única entidad”, ilustra. 

La financiación bancaria es vital 
para las empresas de menor dimen-
sión por su dificultad para acceder a 
fuentes alternativas. Según un estu-
dio de Cesgar que cita, el 62% pidió 
crédito a sus bancos en 2023. 

Cepyme reconoce que la situación 
se paliaría de existir una competen-
cia efectiva por parte de otros ope-
radores. Cuando en el pasado reple-
gaban bancos por las fusiones, lo apro-
vechaban, sobre todo, las cooperati-
vas de crédito y se potenció la figura 
del agente financiero. Sin embargo, 
advierte de que su capacidad es “li-
mitada” y, aunque, son “una opción 
viable” para pymes pequeñas con ne-
cesidades “sencillas”, la posibilidad 
de que compañías más grandes ve-
an cubiertas sus necesidades “se tor-
na más difícil” al precisar mayor fi-
nanciación y productos sofisticados 
como créditos documentarios o co-
bertura de divisas. “La diferencia en 
la propuesta de valor entre las enti-

BBVA ha desarrollado el primer 
asistente conversacional sopor-
tado con tecnología GPT del sec-
tor bancario en España para faci-
litar a los usuarios la gestión de 
sus cuentas y tarjetas. El asisten-
te, integrado en la aplicación del 
banco, es una mejora del actual 
chatbot Blue, al ser dotado con 
mayor personalización y capaci-
dades para interactuar con los 
clientes con un lenguaje natural. 
Actualmente, 10.000 clientes ya 
están utilizando esa solución, 
que el 20 de febrero se abrirá a 
un 12-15% de usuarios adiciona-
les, y en los próximos dos meses 
se irá desplegando a todos. El 
nuevo Blue arranca con hasta 
150 consultas y operativas dispo-
nibles para clientes, lo que supo-
ne dar respuesta a más de 3.000 
preguntas con una interacción 

más amigable y empática. En pa-
ralelo, BBVA ha creado un mode-
lo muy parecido del nuevo asis-
tente basado en IA para facilitar 
el trabajo de sus gestores en el 
manejo de 30.000 contenidos 
relacionados con productos y 
procesos. De momento, 100 ges-
tores de particulares y de pymes 
cuentan con esta solución, que 
en las próximas semanas se irá 
extendiendo. BBVA ha realizado 
el desarrollo del nuevo Blue con 
sus equipos de AI Factory, el la-
boratorio de inteligencia artificial 
de la entidad, en el marco del 
acuerdo cerrado con Open AI. El 
asistente virtual ha sido lanzado 
simultáneamente en España y en 
México y el plan es expandirlo a 
los otros mercados de América 
del Sur a lo largo del año.  
Por Matteo Allievi

Teme distorsiones a 
la competencia en 
los TPV, servicios de 
gestión de efectivo y 
en el asesoramiento

Cepyme alerta a la CNMC del perjuicio al 
crédito a pymes con la opa BBVA-Sabadell 
Teme un mayor impacto en clientes de ambos 
bancos y en los que precisen productos complejos

Avisa de los eventuales efectos sobre la economía 
y en la capacidad de negociación de las empresas 
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Hacienda va a 
por el SMI tras 
inflar el IRPF un 
57% en seis años 
Los ingresos se han disparado en 47.000 
millones durante el Gobierno de Sánchez

CRISTINA ALONSO MADRID 
Todas las miradas están puestas en 
María Jesús Montero. La vicepresi-
denta primera del Gobierno está re-
cibiendo una presión sin preceden-
tes desde que Pedro Sánchez le en-
comendó la tarea de gestionar el di-
nero público en junio de 2018. Seis 
años después, la recaudación por IRPF 
se ha disparado un 57% y apunta ya 
a los 130.000 millones. Unos ingresos 
récord que no frenan la intención de 
la ministra de Hacienda de o bligar a 
tributar por este impuesto a los tra-
bajadores que cobran el salario mí-
nimo interprofesional (SMI), a pesar 

de que todas las formaciones políti-
cas a la derecha y a la izquierda del 
arco parlamentario, incluidos los so-
cios de Sumar, los sindicatos y la pa-
tronal… e incluso los técnicos de Ha-
cienda le están pidiendo que rectifi-
que la política de hacer caja con los 
contribuyentes más vulnerables. 

La decisión de no elevar el mí-
nimo exento para adaptarlo a la su-
bida del salario mínimo en 2025 ha 
reabierto el melón de la justicia fiscal 
en España. La titular de Hacienda de-
fiende que el Gobierno ha incremen-
tado tanto el SMI (un 61% desde 2018, 
hasta los 1.184 euros) que ha llegado 
la hora de que este colectivo empie-
ce a pagar impuestos. Matiza, en to-
do caso, que el 80% de los percepto-
res seguirán sin tributar por este con-
cepto por su situación familiar y per-
sonal y admite en privado que el agu-
jero en la recaudación supone poco 
más de 1.000 millones de euros. Por 

eso los expertos en fisca-
lidad consultados por EL 
MUNDO claman contra 
el giro de guion, especial-
mente en un momento 
en el que las arcas públi-
cas están infladas por-
que el Gobierno se ha ne-
gado a deflactar la tarifa 
del IRPF y ha aprovecha-
do la espiral inflacionis-
ta para llevar a cabo la 
mayor subida encubier-
ta de impuestos a la cla-
se trabajadora de la his-
toria tributaria. 

La recaudación por 
IRPF cerró el año 2018 al-
go por debajo de los 83.000 
millones de euros. La in-
formación más actuali-
zada de la Agencia Tribu-
taria apunta a que en 2024 
los ingresos por este tri-
buto rozarán ya los 130.000 
millones. Son 47.000 mi-
llones más que se han in-
gresado gracias a la me-
jora del empleo y los sa-
larios, especialmente en 
la etapa pospandémica. 
Pero el impulso, sobre to-
do, ha venido de una in-
flación desbocada tras el 
estallido de la guerra en 
Ucrania que el Gobierno 
se ha negado a tener en 
cuenta a efectos tributa-
rios para aliviar la pre-
sión fiscal y permitir que, 
efectivamente, la clase 

trabajadora compense la escalada de 
los precios con mejoras salariales.  

El Banco de España ha calculado 
que «la mitad del incremento de la ra-
tio de IRPF sobre PIB observado en-
tre 2019 y 2023 estaría explicada por 
el efecto progresividad en frío», que 
es como se conoce la subida fiscal en- FUENTE: AEAT, Min. de Trabajo y Consejo General de Economistas. M.V. / EL MUNDO

LA RECAUDACIÓN DE LOS PRINCIPALES IMPUESTOS

EVOLUCIÓN DE SALARIO MÍNIMO INTERPROFESIONAL

ESCALADA DE LOS INGRESOS TRIBUTARIOS

En millones de euros
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Impuestos especiales
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20.290
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198.402

736 €

24.838

70.177

20.528

El aumento en los ingresos por
impuestos en los últimos años supera

los 75.000 millones de euros

Con la subida acordada para 2025, el SMI
se incrementa en un 61% desde 2018.
Esta cifra supone un incremento de 50

euros mensuales en 14 pagas, es decir, un
total de 700 euros anuales.

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

TRIBUTACIÓN DEL NUEVO SALARIO MÍNIMO POR CCAA

Retención anual según tramo autonómico del
IRPF y en base a una retención lineal en

nómina de 300€

357,4

348,5

339,6

339,6

339,6

330,6

330,6

330,6

321,7

316,8

312,8

312,8

309,1

287,1

280,7

Mayor Menor

NOTA: Salario mínimo 16.576 euros brutos anuales

La vicepresidenta segunda y ministra de 
Trabajo, Yolanda Díaz, insistió ayer en que 
desconocía que los perceptores del SMI iban a 
empezar a pagar IRPF en 2025. A pesar de que 
la cifra planteada por su comité de expertos 
estaba calculada teniendo en cuenta los 
impuestos y así lo indicó este miércoles desde 
Polonia el ministro de Economía, Carlos 
Cuerpo, Díaz le respondió ayer desde París 
que ni ella ni su equipo conocían la decisión 
de Hacienda. «Ni él mismo» se había 
enterado, dijo en alusión a Cuerpo, lanzando 
un nuevo dardo al titular de Economía.

YOLANDA DÍAZ INSISTE  
EN QUE DESCONOCÍA LA 
DECISIÓN DE MONTERO

Yolanda Díaz, ayer en París. YOAN VALAT / EFE

cubierta que se produce cuando el 
impuesto no se adapta a la evolución 
de los precios y salarios. Tomando es-
tos cálculos como referencia, el eco-
nomista Javier Santacruz estima que 
«el Gobierno ha extraído unos 16.000 
millones de euros de todos los sala-
rios en los últimos años gracias a la 
inflació n». Algo que considera «injus-
to e inmoral», teniendo en cuenta que 
«la renta disponible real se ha estan-
cado en los últimos cinco años y el 
PIB per cápita por hora trabajada es-
tá en el mismo nivel que cuando en-
tramos en el euro». 

Para Francisco de la Torre, inspec-
tor de Hacienda, exdiputado de Ciu-
dadanos y uno de los mayores exper-
tos en fiscalidad del país, estamos an-
te «el mayor aumento fiscal de todos 
los que ha habido en España» y del 
que, hasta la fecha, los perceptores 
del SMI habían salido intactos por-
que no estaban obligados a pagar 
IRPF. «Pero, de un día para otro, el Go-
bierno les ha impuesto un 43%», que 
es lo que se va a quedar Hacienda de 
la subida de 50 euros mensuales apro-
bada para 2025, «por lo que van a per-
der poder adquisitivo aunque, sobre 
el papel, el sueldo les haya subido un 
4,4%», constata. 

‘HACHAZO’ DEL 43% 
Efectivamente, si Hacienda no recti-
fica, a partir de este mismo mes, las 
empresas van a empezar a aplicar una 
retención de 21,4 euros en la nómina 
a todos los trabajadores que cobran 
el SMI, que verán cómo su sueldo 
mensual sube en 28,6 euros, en lugar 
de los 50 euros prometidos por el Go-
bierno. A lo largo del año, el importe 
total retenido alcanzará los 300 eu-
ros por 14 pagas. Es decir, Hacienda 
se quedará en concepto de IRPF el 
42,8% del alza anual de 700 euros. 

El colectivo de perceptores del SMI 
no está obligado a presentar la decla-
ración de la renta porque sus ingre-
sos anuales (16.576 euros en 2025) no 
superan los 22.000 euros que obligan 
a toda persona física con un pagador 
a declarar el IRPF. Sin embargo, los 
trabajadores que se sitúan en esta 
banda salarial sí tendrán retención 
en su nómina tras la decisión de Ha-
cienda de no elevar el mínimo exen-
to, tal y como se ha venido haciendo 
en los últimos años. 

Según los datos recopilados por el 
órgano especializado en fiscalidad 
del Consejo General de Economistas 
(REAF), a la hora de hacer la declara-
ción de la renta, sólo en dos comuni-
dades autónomas la cuota a pagar se-
rá inferior a esos 300 euros de reten-
ción lineal. Se trata de Madrid, don-
de la tributación se quedaría en 287,12 
euros, y la Comunidad Valenciana, 
donde se sitúa en 280,67 euros. Por lo 
que en esos casos sí compensará pre-
sentar el IRPF «para, al menos, recu-
perar parte de lo retenido», indica el 
director del servicio de estudios del 
REAF, Rubén Gimeno. 

Más allá de los perceptores del SMI, 
De la Torre enfoca hacia dos proble-
mas de base del sistema tributario al 
mismo tiempo. Empieza por la pro-
gresividad en frío que han sufrido «la 
inmensa mayoría de los trabajado-
res». Y continúa por el incremento del 
tipo efectivo que se ha venido produ-

FISCALIDAD AL ALZALEGISLATURA A MEDIAS
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ciendo, precisamente, porque la pro-
pia inflación ha ido haciendo saltar 
de tramo a unas rentas que, además, 
se han visto sujetas a un catálogo de 
exenciones que tampoco se han ac-
tualizado y a unos tipos marginales 
(lo que se paga por una unidad de ren-
ta adicional) que son «un disparate» 
en los tramos más bajos del IRPF. 

Coincide con este diagnóstico Jo-
sé Félix Sanz, doctor en Ciencias Eco-
nómicas y Empresariales por la Uni-
versidad Complutense y catedrático 
de Economía Aplicada en esa misma 
universidad. A su juicio, uno de los 
«cánceres del IRPF que genera esas 
distorsiones en la parte baja» que ha-
cen tributar a los perceptores del 
SMI en un 43% es 
la reducción por ren-
tas del trabajo. «Es 
desastrosa porque 
dispara los tipos 
marginales en ran-
gos de renta muy 
estrechos», explica. 

Ante esa realidad 
del sistema, el sin-
dicato de inspecto-
res de Hacienda 
(Gestha) ha plan-
teado como alter-
nativa a la medida 
de Montero la exen-
ción de tributación a todos los traba-
jadores y pensionistas que cobran 
sueldos y pensiones hasta el nuevo 
importe del SMI de 16.576 euros anua-
les, con independencia de su situa-
ción personal y familiar, y a la vez mi-
nimizar la pérdida de recaudación  
mediante un ajuste de la reducción 
por obtención de rentas del trabajo 
para los importes que estén entre el 

nuevo SMI y el límite vigente de ren-
tas netas del trabajo (19.747 euros). 

Hay que tener en cuenta, en todo 
caso, que hacer la declaración de la 
renta no implica tributar. Indepen-
dientemente de los ingresos, el siste-
ma funciona con un abanico de exen-
ciones que favorece devoluciones en 
función de las cargas familiares y per-
sonales del contribuyente. Por eso, 
desde el Gobierno vienen defendien-
do de un tiempo a esta parte la uni-
versalización de la declaración. Lo hi-
zo la propia Yolanda Díaz cuando, a 
finales del año pasado, incorporó una 
modificación para obligar a los para-
dos a hacer la declaración. Previamen-
te se hizo con los perceptores del In-

greso Mínimo Vital 
o con los autóno-
mos que ingresan 
menos de 1.000 eu-
ros mensuales en la 
reforma para la co-
tización por ingre-
sos reales.  

Poco a poco, tam-
bién de manera en-
cubierta, el Ejecuti-
vo ha ido incorpo-
rando a cientos de 
miles de contribu-
yentes a la base de 
datos de la Agencia 

Tributaria. En el área económica del 
Gobierno defienden que ampliar el 
colectivo de declarantes, por un lado, 
facilita el conocimiento sobre el 
nivel de rentas para la concesión de 
ayudas públicas y, por otro lado, po-
dría acabar con la estigmatización del 
colectivo de perceptores de pres-
taciones a través de la figura del im-
puesto negativo.

En el discurso público hay una 
diferenciación muy evidente en 
el tratamiento de la política 
económica según se trate del 
Partido Popular o del PSOE. Se 
habla de la «gestión del PP» 
cuando este partido está en el 
Gobierno y, sin embargo, en las 
etapas de mandato socialista se 
emplean fórmulas mucho más 
impersonales como «la marcha 
de la economía». Como si los 
resultados, que son mejores que 
la mayoría,  llovieran del cielo. 

Es injusto e irreal. La gestión 
económica que desarrolla este 
Ejecutivo es consciente y tiene 
una correlación directa con lo 
que reflejan los números y la 
percepción de los ciudadanos. 
La piedra angular del modelo 
está sujeta en el mayor incre-
mento de la población activa de 
los últimos años a partir de una 
política de fronteras abiertas. La 
llegada masiva de migrantes ha 
mantenido fuerte el consumo y, 
sobre todo, ha contenido los 
salarios, pues la existencia de 
vacantes laborales era menor. 

El problema es que las rentas 
están hundidas, aunque ello no 

es obra del PSOE de Pedro 
Sánchez. De hecho, se podría 
decir que el desplome de éstas 
salvó al país de la intervención 
cuando estalló la gran crisis 
financiera. Una economía 
consumida por el paro, la 
burbuja inmobiliaria y los 
intereses de la deuda, y sin 
capacidad para depreciar su 
moneda se hizo más competiti-
va mediante la devaluación 
deliberada y brutal de su 
mercado laboral. 

El experimento, que ejecutó 
el Gobierno del Partido Popular, 
fue exitoso, pero doloroso. Y no 
lo fue más porque no existía la 
inflación gracias al hundimien-
to de los tipos de interés por los 
bancos centrales. La economía 
española se volvió hipercompe-
titiva y, en cierto modo, sigue 
viviendo de aquellas reformas. 

Con el estallido del periodo 
inflacionario, el Gobierno ha 
decidido intervenir en las rentas 
desde el BOE. Por un lado, la 
revalorización de las pensiones 
en función del IPC se ha cumpli-
do a rajatabla pese al astronó-
mico incremento del déficit del 

sistema. Por otro, la subida del 
salario mínimo interprofesional 
un 61% ha propulsado los 
salarios de cientos de miles de 
trabajadores en un momento 
en el que las empresas han 
ganado margen para asumirlas. 
Todo ello se ha realizado sin 
incrementos notables de la 
productividad, que es el factor 
que, de manera sana, determi-
na el aumento de los salarios. 
El modelo se ha encajado con 
un implacable esfuerzo fiscal de 
las familias y queda por ver 
cómo se comporta cuando 
vengan mal dadas. 

El Gobierno se ha erigido en 
defensor de las clases trabaja-
doras más empobrecidas. Pero 
con tanto hablar del salario 
mínimo interprofesional sólo 
parece ponerse de manifiesto 
que, tras casi siete años de 
mandato, su política ha consis-
tido en igualar las rentas por 
abajo y no por arriba. Todo 
resulta coherente con que los 
grandes números experimen-
ten un crecimiento vigoroso y 
los ciudadanos no lo noten. 

En cualquier caso, el del 
Gobierno es un modelo que 
sigue un patrón y a quien le 
guste lo puede votar. Lo que no 
está claro es qué modelo ofrece 
la oposición. En dos legislaturas 
ha tratado de derribar una 
reforma laboral que respetaba a 
la suya, se ha puesto de perfil en 
el debate de las pensiones y 
ahora intenta que no tributen 
quienes cobren el SMI. Quién 
sabe. Igual fundan un sindicato.

Salario mínimo, 
recaudación máxima

COLUMNA 
DESVIADA
FRANCISCO 
PASCUAL

«Estamos ante el 
mayor aumento 
fiscal de todos los 
que ha habido» 

El Gobierno 
avanza hacia la 
universalización 
de la declaración

LAS CLAVES
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Sumar redobla la presión por el SMI pero 
La Moncloa da la decisión por tomada

Nadie quiere ir a la guerra en la 
coalición, pero nadie se mueve de 
momento. Las posiciones entre el 
PSOE y Sumar ante la polémica 
desatada esta semana en el Eje-
cutivo a cuenta de la tributación 
del salario mínimo interprofesio-
nal parecen firmes e incompati-
bles. Sumar ha hecho bandera 
de esta cuestión que afecta de 
lleno a uno de sus hitos, la subi-
da del SMI, una responsabilidad 
del Ministerio de Trabajo, que 
dirige Yolanda Díaz, y redobla la 
presión para buscar una marcha 
atrás de Hacienda. El departa-
mento de María Jesús Montero 
ha decidido no tocar el mínimo 
exento del IRPF, de manera que 
los perceptores del SMI tributa-
rán por primera vez en este im-
puesto porque superarán el mí-
nimo que se subió el año pasado 
precisamente para que estos sa-
larios bajos no entraran.

Sumar ha pedido a Hacienda 
una reunión para negociar. Mon-
tero, la gran protagonista ausente, 
de nuevo evitó comparecer en pú-
blico —lo hará hoy— pero fuentes 
del Gobierno trasladan la misma 
idea: nadie quiere ir al choque, se 
están evitando los tonos duros pa-
ra no calentar el conflicto, pero la 
decisión de Hacienda, respaldada 
por La Moncloa, está tomada y es 
firme: el SMI tributará en el IRPF.

En Sumar están convencidos 
de que no será así, de que el PSOE 
ha perdido el debate en la calle y 
tarde o temprano acabará rectifi-
cando. Pero en el núcleo duro de 
Sánchez insisten en que no habrá 
marcha atrás porque esta es una 
decisión de fondo. Todo indica, en 
cualquier caso, que el sector so-
cialista está intentando que el de-
bate se suavice, que baje la presión 
mediática, para después de forma 
más discreta negociar una solu-
ción antes de que el asunto llegue 
a una votación en el Congreso. Los 
socialistas la tienen perdida, por-
que Sumar uniría su voto a toda la 
izquierda y al PP y podría así tum-
bar la decisión de Montero.

Otras veces en el entorno de 
Sánchez han insistido en que la 
decisión era inamovible y al fi-
nal se movió en una negociación. 
Aunque sí es cierto que el presi-
dente está enviando señales en 
sentido contrario, porque perso-
nas de su máxima confianza están 
saliendo a argumentar por qué el 

Óscar López mantiene 
que no se va a tocar el 
IRPF y Feijóo promete 
volver a dejar exento  
de tributación el salario 
mínimo si gobierna

CARLOS E. CUÉ / PAULA CHOUZA 
ELSA GARCÍA DE BLAS 
Madrid

Pedro Sánchez visitaba ayer una promoción de vivienda social en Sant Boi (Barcelona). ALBERT GARCIA

bida del salario mínimo, lo que 
obligará a tributar por este tras el 
incremento de 50 euros aproba-
do para este año. En Sumar bus-
can lo contrario, que quede exen-
to. Y mientras, la brecha en la 
coalición vuelve a dar alas al PP.

Su presidente, Alberto Núñez 
Feijóo, se ha comprometido a 
que si llega a gobernar, volverá 
a exonerar al SMI de la tributa-
ción. Tanto los populares, como 
Sumar y Podemos han registrado 
ya en el Congreso iniciativas en 
este sentido que apoyarían tam-
bién otros socios como EH Bildu, 
ERC o BNG. Pero al Gobierno no 
le interesa esa votación, que su-
pondría la escenificación de una 
derrota para el PSOE y abriría en 
canal al Ejecutivo.

En privado, los partidos del 
grupo ven inconcebible que el 
PSOE no dé marcha atrás y creen 
que cuanto más tarden en hacerlo, 
peor será el daño para ellos. “Pe-

dimos que el Ministerio de Ha-
cienda convoque formalmente 
un diálogo entre las partes invo-
lucradas en esta decisión, porque 
Trabajo ya ha hecho lo que tenía 
que hacer, subir el SMI”, solicitó 
Barbero ante los periodistas. “Lo 
que queremos es, desde la lealtad 
de socias de Gobierno y de gru-
po parlamentario, poder alcan-
zar una solución negociada”, aña-
dió. Hacienda decidió no contes-

SMI debe tributar aunque sea por 
una pequeña cantidad en el IRPF 
porque esa es la manera de armo-
nizar el sistema y huir de la idea, 
que consideran conservadora, de 
que pagar impuestos es malo.

Verónica Barbero, portavoz 
parlamentaria de Sumar, solicitó 
ayer una reunión formal entre los 
socios de Gobierno para buscar 
“fórmulas” que permitan dar lo 
antes posible “tranquilidad” a los 
2,5 millones de perceptores del 
SMI. Fuentes del grupo matizan 
que la forma en que se produzca 
ese encuentro y dónde se dé es lo 
menos importante, lo fundamen-
tal es hallar una solución dialoga-
da. Pero las posturas siguen enro-
cadas. Desde el PSOE, el ministro 
para la Transformación Digital, 
Óscar López, reiteró lo defendido 
por Hacienda, contraria a acom-
pasar el mínimo exento del im-
puesto sobre la renta de las per-
sonas físicas (IRPF) a la nueva su-

En Sumar creen que 
el PSOE ha perdido 
el debate en la calle 
y debe rectificar

Díaz insiste en que se 
enteró por los medios 
de la tributación 
del salario mínimo

tar públicamente a esta solicitud, 
aunque Montero volverá a com-
parecer hoy en Sevilla y se le pre-
guntará por ello.

Pese a haber rebajado las crí-
ticas en público, las discrepancias 
se mantienen. Desde París, don-
de se encuentra en viaje oficial, la 
vicepresidenta y ministra de Tra-
bajo desmintió al titular de Eco-
nomía, Carlos Cuerpo, que un día 
antes aseguró que Sumar sabía de 
la medida de Hacienda. “El lunes, 
Cuerpo comunicó a España que 
esta decisión no estaba tomada”, 
aseguró Díaz. “Lo vuelvo a decir, 
nosotros nos hemos enterado por 
los medios, a través de un comuni-
cado que remitió el propio Minis-
terio de Hacienda”. Díaz sí sabía 
que Hacienda tenía ese criterio, 
y por eso discrepó públicamen-
te de él, pero lo que supo por los 
medios en la mañana del martes 
es que se había tomado la deci-
sión, algo que Montero no le dijo 
cuando se vieron esa mañana en 
La Moncloa.

Las diferencias de fondo per-
sisten. “Veremos las iniciativas. 
El Gobierno ha subido el salario 
mínimo y ya bajó impuestos. El 
Gobierno no tiene voluntad de 
cambiar la ley de los tramos, ya 
se hizo. De cada 10 ciudadanos 
que ganan el SMI, solo dos ten-
drán que tributar, todos ganarán 
más. Quienes ganaban 16.000 eu-
ros y tributaban 800 euros, aho-
ra pagan menos de 60”, afirmó 
Óscar López. El ministro para 
la Transformación Digital y de 
la Función Pública y secretario 
general del PSOE de Madrid fue 
también muy cuidadoso en no 
reabrir la pelea con Sumar, pero 
se mostró tajante en su defensa 
de la posición del PSOE: “Respe-
to todas las opiniones y este Go-
bierno va a seguir gobernando, 
aunque haya diferencias legíti-
mas. Sé lo que acordó el Consejo 
de Ministros: subir el SMI una vez 
más para acercarlo al 60% del sa-
lario medio y estoy absolutamen-
te convencido de que no hace fal-
ta que nadie informe a la minis-
tra de Trabajo de los tramos. No 
hemos parado de subir el SMI y 
los ciudadanos lo saben a pesar 
de polémicas o discusiones pun-
tuales lo importante es el fondo: 
ganan 400 euros más al año”.

Ante toda esta confusión en-
tre PSOE y Sumar, Feijóo trata de 
aprovechar la situación para rei-
vindicarse como el defensor de 
que las rentas más bajas no deban 
tributar por IRPF. Entre críticas 
al “infierno fiscal” que considera 
que hay en España, el líder del PP 
se comprometió a, si llega al Go-
bierno, evitar que el SMI pague 
IRPF. “Este Gobierno será el pri-
mero que somete a tributación al 
SMI. Y yo me comprometo a que 
seamos el Gobierno que vuelva a 
exonerar el impuesto de la renta 
al SMI en nuestro país”, manifestó.

Desde la izquierda, también 
replican al Ejecutivo. “Hay un 
consenso social: las personas 
que cobran el salario más bajo 
no tienen que pagar el IRPF. Es 
una cuestión de puro sentido co-
mún”, afirmó la secretaria gene-
ral de Podemos, Ione Belarra, a 
primera hora en TVE.
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España fue un año más el país de 
la Organización para la Coopera-
ción y el Desarrollo Económico 
(OCDE) con mayor tasa de desem-
pleo, tanto en términos generales 
líder inapelable del paro, como en 
el referido al de los menores de 25 
años, donde hay más competen-
cia. A pesar de que España fue el 
país del club en el que más se re-
dujo el paro en términos relativos 
el pasado año, hasta 1,1 puntos 
porcentuales, lo sigue haciendo a 
una velocidad insufi ciente que le 
impide salir del pozo. En concreto, 
España cerró a dos dígitos su re-
gistro de 2024, el único socio de la 
OCDE que en diciembre superaba 
el umbral simbólico del 10%, en 
concreto con el 10,6%.

España más que duplica la tasa 

H. Montero. MADRID

►Es la única 
economía de la 
OCDE con el paro 
en dos dígitos 
(10,6%) y el juvenil 
por encima del 25%

España se descuelga más cada 
año como líder del desempleo

En el otro extremo de la balanza, 
la tasa de paro aumentó en dos 
puntos porcentuales en Dinamar-
ca el pasado año hasta el 7% en 
diciembre y en 1,2 puntos en Fin-
landia hasta el 8,7%.

España era en diciembre, una 
vez más, el país que más alejado 
estaba del nivel mínimo de paro 
que había conseguido durante la 
serie histórica, que comienza en 
2001, ya que en mayo de 2007 la 
tasa de desempleo española había 
logrado tocar el 7,9%.

En términos absolutos, España 
fue durante 2024 país de la OCDE 
donde más disminuyó el número 
de personas sin empleo, al pasar 
de 2,796 millones en diciembre de 
2023 a 2,602 millones doce meses 
después, en buena medida gracias 
al «maquillaje» de la reforma labo-
ral, que encubre a los fi jos discon-
tinuos en situación de inactividad 
de las listas del paro. 

Respecto al desempleo juvenil, 
la tasa cerró diciembre en el 25,3%, 
la mayor de todas, seguida de Sue-
cia, con un 23,4% de desempleo 
entre los menores de 25 años, y 
Luxemburgo, 22,3%. En Grecia, la 
tasa de paro juvenil está en el 21%, 
cerca de la de Portugal (20,5%) y 
Francia (20,4%). 

media de las siete economías oc-
cidentales más poderosas, situa-
da en el 4,3%, y la de la propia 
OCDE, 4,9%. Hasta Colombia ha 
logrado bajar su tasa de los dos 
dígitos en los últimos dos meses 
del pasado año, cerrando en un 
9,9 de paro%, y Grecia también ha 
esquivado, con un 9,4% de des-
empleo, el farolillo rojo.

En conjunto, los datos publica-
dos ayer indican que el paro en la 
OCDE se mantiene estable, ya que 
también estaba en el 4,9% en di-
ciembre de 2023, muy cerca del 
mínimo del 4,8 % de la serie histó-
rica, que empieza en 2001. 

En el caso de España, el descen-
so fue de una décima en el último 
mes del año, pero de 1,1 puntos en 
el conjunto de 2024, ya que en di-
ciembre de 2023 el desempleo 
estaba en el 11,7%.

Grecia e Italia vinieron a conti-
nuación con las caídas más pro-
nunciadas el pasado año en la 
tasa de paro, de un punto porcen-
tual en ambos casos, hasta el 9,4% 
en diciembre en el caso del pri-
mer país y del 6,2% en el segundo. 
El siguiente descenso más mar-
cado fue el de Colombia, con nue-
ve décimas menos durante 2024, 
hasta el 9,9%. 
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La ministra de Hacienda, María Jesús Montero, en el último Consejo de Política Fiscal. EP 

Reestructuración de la deuda 
basada en el alargamiento del pla-
zo de amortización, la cual no ge-
neraría costes financieros para el 
Estado pero reportaría un mayor 
pago de intereses a las comunida-

des autónomas durante el nuevo 
periodo. Una reestructuración en 
la que se modifiquen estos tipos 
de interés y también se abra la op-
ción a extender el plazo en el que 
se salda la deuda, que en contra, 

conllevaría un coste para el Esta-
do y beneficiaría a las CCAA. Una 
reestructuración basada en un gran 
periodo de carencia en el que so-
lo se abonen los intereses para una 
posterior condonación de la par-
te restante cuando se alcance el 
importe inicial o una condonación 
en la que se realice una transfe-
rencia a las autonomías condicio-
nada a que se amorticen estos prés-
tamos. 

Un esquema que el profesor es-
pera que sirva como base de una 
discusión sobre la que el Gobierno 
ha trasladado pocos detalles desde 
la firma del acuerdo de investidu-
ra con ERC. “El planteamiento de-
be ser integral y extensible a una 
reforma del modelo de financia-
ción” concluye el investigador. 

N. C. MADRID.  

La Fundación de Estudios de Eco-
nomía Aplicada (Fedea) propone 
que Hacienda aborde de forma con-
junta con las comunidades autóno-
mas la condonación o reestructura-
ción de la deuda del Fondo de Li-
quidez Autonómica (FLA) –acorda-
da con ERC para el caso de Cataluña– 
y la reforma del sistema autonómi-
co de financiación. El economista 
Diego Martínez López publica este 
jueves un trabajo en el que destaca 
que el mecanismo ideado hace tres 
lustros está ejerciendo como “par-
che” a los problemas de infrafinan-
ciación que afrontan los territorios, 
por lo que sugiere que se debe dar 
una respuesta integral a lo que se ha 
convertido en un círculo vicioso. 

“El objetivo es que las CCAA se 
financien de manera ortodoxa en 
los mercados y no con el Estado co-
mo banquero. Y para ello, los ac-
tuales volúmenes de deuda de mu-
chas de ellas son un obstáculo in-
salvable” advierte el economista 
que indica que el proceso de sali-
da debe darse de forma gradual y 
se tienen que repartir los costes, 
con el fin de no saturar los merca-
dos de deuda pública y que el mar-
co tiene que ser extensible a la re-
visión del sistema de financiación 
que lleva años pendiente. 

El informe se publica apenas dos 
semanas antes de que los respon-
sables de política fiscal de cada uno 
de los territorios acudan al Conse-
jo de Política Fiscal al que la minis-
tra María Jesús Montero quiere lle-
var un primer borrador del mode-
lo de condonación de deuda del que 
los gobiernos populares no quieren 
oír hablar, pese a que la Comuni-
dad Valenciana o Murcia son las dos 
regiones más afectadas. El texto pro-
pone cuatro vías para llevar a cabo 
el ajuste, a la espera de una propues-
ta concreta por parte del Ministe-
rio de Hacienda.  

Fedea aboga por vincular la condonación de 
deuda a la nueva financiación de las CCAA
El ‘think tank’ denuncia que el mecanismo es un “parche” a la falta de recursos de las CCAA

Rechazo unánime de todas las regiones 
del PP al planteamiento de Montero 

El vicesecretario de Economía del Partido Popular, Juan Bravo, recalcó 
ayer que la “condonación de deuda es una trampa para comprar el 
voto independentista” y que los dirigentes de su formación mantie-
nen la posición recogida en la declaración del 6 de septiembre, en la 
que se inclinaban por algunas de las soluciones revisadas por Fedea y 
sugeridas por el comité de expertos creado en 2017 para la reforma 
del sistema de financiación. “Estamos hablando de financiación, de 
Sanidad, Educación y políticas sociales” recordó el portavoz popular.

El Gobierno se 
compromete a 
reducir la 
burocracia
El Ejecutivo ha recibido 
175 propuestas de los 
empresarios y sindicatos

eE MADRID.  

El Ministerio para la Transfor-
mación Digital y de la Función 
Pública y siete organizaciones 
empresariales y sociales renue-
van su compromiso de colabo-
ración público-privada para re-
ducir las cargas administrativas 
y burocráticas, según ha infor-
mado el Departamento que di-
rige Óscar López a través de un 
comunicado. 

En un acto celebrado el pasa-
do jueves, en el que participaron 
la directora general de Gober-
nanza Pública, Carmen Cabani-
llas, y responsables de Ceoe-
Cepyme, Cámara de Comercio 
de España, Cermi, ATA, Cepes, 
UPTA y PMP, se presentaron los 

resultados del acuerdo, suscrito 
hace dos años, para reducir las 
cargas burocráticas en la Admi-
nistración. 

A través de esos convenios las 
organizaciones de la sociedad ci-
vil identifican esas cargas y ba-
rreras administrativas, las ponen 
en conocimiento de la Adminis-
tración y ésta se encarga de ana-
lizarlas y buscar una solución. 

Fruto de esa colaboración, la 
Administración ha recibido 175 
propuestas y ha realizado mejo-
ras en diferentes áreas, permi-
tiendo mejoras en la herramien-
ta Factura-e, la simplificación de 
trámites para solicitar el Kit Di-
gital o la reducción de plazos de 
respuesta de la Administración, 
por ejemplo.

A través de los 
convenios se 
identifican las cargas 
administrativas

Aleix Mercader BARCELONA.  

El presidente de la Generalitat de 
Cataluña, Salvador Illa, escudado 
por el presidente del Gobierno, Pe-
dro Sánchez, ha anunciado un nue-
vo capítulo del plan del Govern pa-
ra alcanzar 50.000 viviendas públi-
cas en 2030. En un encuentro in-

Cataluña sacará a concurso solares públicos para construir vivienda 
Aprobará una licencia 
básica para agilizar los 
trámites de los promotores

formativo en Sant Boi de Llobregat 
(Barcelona), el president ha avan-
zado que el Consell Executiu del 
próximo martes aprobará la prime-
ra convocatoria de la Reserva Pú-
blica de Solares para construir vi-
vienda de protección oficial (VPO). 

Esta fue una de las medidas anun-
ciadas por Illa en octubre del año 
pasado, cuando manifestó su inten-
ción de darle la vuelta a las políti-
cas de promoción pública en Cata-
luña. Se pretende que las empresas 
se presenten a este concurso para 

levantar bloques de pisos de alqui-
ler asequible en los terrenos esco-
gidos. El dirigente socialista ha aña-
dido que el Instituto Catalán de Fi-
nanzas (ICF) financiará a los pro-
motores que construyan en estos 
solares con créditos por un impor-
te total de 500 millones de euros. 

En paralelo, Illa ha comunicado 
que el Govern modificará varios ar-
tículos de la ley de urbanismo para 
simplificar los trámites administra-
tivos. Esta acción también estaba 
prevista por el Ejecutivo autonómi-

co y, en concreto, se materializará 
en una licencia básica que agilice la 
construcción de vivienda. 

Estas políticas se suman a la re-
ciente puesta en marcha de un ré-
gimen sancionador de la ley de vi-
vienda pactado entre PSC y los co-
munes para castigar el uso fraudu-
lento del alquiler de temporada. 

Por su parte, Sánchez ha defen-
dido la ley de vivienda y ha recha-
zado el “boicoteo que hacen algu-
nas administraciones”, en alusión 
a las comunidades gobernadas por 

el PP. “Hago un nuevo llamamien-
to a todos los gobiernos regionales 
para que apliquen la ley de vivien-
da de una vez por todas. Y frente a 
eso, a la ley de la selva, la ley de vi-
vienda”, ha añadido. Las medidas 
para impulsar el mercado de la vi-
vienda, tanto público como priva-
do, han centrado la actualidad po-
lítica en el arranque de 2025. En las 
últimas semanas, el Gobierno ha 
anunciado la creación de una em-
presa pública de vivienda de alcan-
ce estatal.
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El absentismo lastra 
la recuperación de 
las horas trabajadas
BAJAS/ CEOE pide eliminar o modificar los complementos 
salariales que se suman a la prestación de la Seguridad Social.

Gonzalo D. Velarde. Madrid 
Una de las circunstancias que 
acucia al mercado laboral y 
que está impidiendo la recu-
peración de las horas trabaja-
das en los últimos años a pe-
sar de los récords de ocupa-
ción es el absentismo desbor-
dado. Las bajas laborales no 
dan tregua y suponen uno de 
los principales frenos que sus-
tenta que, según las cifras más 
actuales publicadas en las En-
cuesta de Población Activa 
del INE, el número total de 
horas efectivas trabajadas a la 
semana se haya incrementa-
do apenas un 6,7% entre el 
cuarto trimestre de 2019 y 
2024. Mientras que los ocu-
pados han aumentado en el 
mismo periodo en un 9,5% 
–casi dos millones más–, has-
ta el máximo de 21,85 millo-
nes de trabajadores. 

En estos cinco años, y una 
pandemia mediante, el absen-
tismo se ha convertido en uno 
de los principales problemas 
que afecta al mercado laboral 
y que está generando, además 
de un obstáculo para la recu-
peración del tiempo efectivo 
de trabajo, importantes costes 
tanto para las empresas como 
para la Administración. Se-
gún los datos de la Asociación 
de Mutuas de Accidentes de 
Trabajo (AMAT) el número 
de procesos de incapacidad 
registrados a lo largo del año 

se ha incrementado en un 
67% entre 2018 y 2024, hasta 
alcanzar los 8,7 millones el pa-
sado ejercicio. 

Aunque la duración media 
se ha mantenido práctica-
mente inmóvil en los 42 días, 
las mutuas de accidentes de 
trabajo registraron el pasado 
año 133.341 procesos vigentes 
con una duración superior a 
los 365 días, un volumen cua-
tro veces mayor que hace cin-
co años. Así, con una tasa de 
absentismo del 8,3%, las cifras 
de AMAT señalan que esto 
equivale a que 1,6 millones de 
trabajadores falta cada día a 
su puesto de trabajo.  

“Si sumamos el absentismo 
laboral, estamos hablando de 
34,6 horas a la semana”, seña-
laba ayer sobre este aspecto, 
durante un acto de AMAT y 
Asedas, el presidente de la 
CEOE, Antonio Garamendi, 
ligando esta circunstancia a 
que el volumen de horas de 
trabajo ha sido uno de los 
prismas desde los que se está 
abordando la pretendida re-
ducción de la jornada laboral 
a 37,5 horas que pretende 

aprobar el Gobierno este año. 
Señalan además las fuentes 
empresariales consultadas 
por EXPANSIÓN que el in-
cremento del absentismo ya 
está generando problemas de 
organización y de costes, y si a 
ello se suma una reducción de 
jornada sin reducción de sala-
rios, “la presión en los costes y 
las dificultades para organizar 
el trabajo se incrementan”.  

Según señala AMAT en su 
último estudio, sumando el 
coste directo para la empresa 
y el gasto de la cobertura de la 
incapacidad temporal, la fac-
tura de las bajas laborales as-
cendió en el pasado ejercicio a 
los 28.987 millones de euros, 
el doble que en 2018.  

En este sentido, la CEOE se 
muestra partidaria de “elimi-
nar o transformar” los com-
plementos que las empresas 
añaden a los de la Seguridad 
Social para completar el sala-
rio de los trabajadores en pe-
riodo de incapacidad tempo-
ral por contingencias comu-
nes. Advierte la directora de 
Empleo, Diversidad y Protec-
ción Social de CEOE, Rosa 
Santos, de que estos comple-
mentos llegan a cubrir casi to-
do el salario de los empleados 
y pueden, por tanto, “fomen-
tar el absentismo” laboral, por 
lo que ha apelado a la necesi-
dad de cambiar los convenios 
colectivos que los incluyen. 

El coste para el 
Estado y la empresa 
roza los 30.000 
millones anuales,  
el doble que en 2018

El presidente de la CEOE, Antonio Garamendi.
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España supera los  
49 millones de habitantes  
por la llegada de extranjeros
Expansión. Madrid 
España rebasó la cota históri-
ca de los 49 millones de habi-
tantes a inicios de año, un hito 
que tuvo cabida gracias a la 
llegada de inmigrantes por-
que el cuadro demográfico 
arroja un crecimiento de po-
blación netamente asociado a 
las personas nacidas en el ex-
tranjero. La última revisión 
de la Estadística Continua de 
Población (ECP) que elabora 
el Instituto Nacional de Esta-
dística (INE) contabilizó 
49.077.984 habitantes a 1 de 
enero de 2025.  

Concretamente, a comien-
zos del presente ejercicio la 
población en España aumen-
tó en 115.612 personas respec-
to al inicio del cuarto trimes-
tre del pasado año. Pero este 
incremento poblacional se 
debió íntegramente al au-
mento de personas nacidas en 
el extranjero, ya que las naci-
das en España disminuyeron. 
Concretamente, si observa-
mos la variación en los últi-
mos tres meses en función del 
lugar de nacimiento de los ha-
bitantes, los nacidos en el ex-
tranjero crecieron en 136.117, 
situándose en un total de 
9.379.972 personas, supo-
niendo ya el 19% de los habi-
tantes del país. El restante, los 
nacidos en España, fueron en 
el último tramo del año 
20.505 personas menos, si-
tuándose el total en 39,69 mi-
llones. 

Pero si observamos la na-
cionalidad el balance cambia 
ya que entra en juego el ritmo 
de los procesos de adquisicio-
nes de la condición de espa-
ñol. Aquí, en el último trimes-
tre se registraron un total de 
6.852.348  personas con con-
dición de extranjero, lo que se 
traduce en 100.793 más que 
en los tres meses precedentes. 
Mientras que los habitantes 
con nacionalidad española 
eran un total de 42.225.636, lo 
que supone 14.819 más. 

Respecto a las nacionalida-
des de los inmigrantes que lle-
garon a España en el cuarto 
trimestre de 2024, la colom-
biana es la más numerosa 
(43.400 personas), junto con 
la venezolana (30.500) y ma-
rroquí (27.700), seguidos de 
los españoles (19.700), perua-
nos (18.800), italianos (8.900), 
hondureños y argentinos 
(7.300), ecuatorianos (6.800) 
y ucranianos (6.400). 

 Precisamente, a Marrue-
cos fue el mayor número de 
emigrantes que dejó España 
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COYUNTURA DEMOGRÁFICA EN ESPAÑA

el cuarto trimestre (12.300), 
seguido de Colombia (11.900) 
y de Rumanía (9.900). Ade-
más, 8.700 españoles salieron 
del país, y por volumen les si-
guieron los 6.000 peruanos, 
5.500 ucranianos, 4.800 ve-
nezolanos, 4.500 italianos, 
3.200 chinos y 3.100 hondu-
reños.  

Durante los últimos tres 
meses del pasado ejercicio la 
población creció en todas las 
comunidades autónomas y en 
las ciudades autónomas de 
Ceuta y Melilla. Por comuni-

dades, los mayores incremen-
tos se dieron en Comunidad 
Valenciana (0,47%), Comuni-
dad de Madrid (0,44%) y Ca-
taluña (0,34%). Extremadura 
fue la que registró un menor 
crecimiento (0,02%), seguida 
de Aragón (0,03%), Andalu-
cía (0,04%), Baleares (0,07%), 
País Vasco (0,12%) y Canta-
bria (0,13%). Galicia y Castilla 
y León registraron un incre-
mento del 0,14%, Asturias del 
0,15%, Castilla-La Mancha 
del 0,17%, Navarra del 0,21%, 
Murcia del 0,28% y La Rioja 
del 0,29%. 

En cuanto al número de 
hogares en España, estos se 
incrementaron en 33.401 en-
tre el tercer y cuarto trimestre 
y se situaron en 19.425.559 a 1 
de enero de 2025, 111.548 más 
que el año anterior.

Los nacidos fuera del 
país suponen ya un 
19% del total de la 
población española
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Anticípate a las tendencias

temporal por contingencias comu-
nes, aunque sin perjuicio de “pon-
derarlo” en función de la gravedad 
de la enfermedad o accidente co-
mún que sufra el trabajador. 

También propone “suprimir por 
ley” la prestación económica en pro-
cesos de incapacidad temporal por 
contingencia común que pagan las 
empresas entre el día 4 y el 15 del 
proceso. De prolongarse la baja, la 
prestación es sufragada por la Se-
guridad Social. 

Al respecto, la directiva de CEOE 
ha adelantado también que la ges-
tión de los procesos por contingen-
cia común de origen traumatológi-
co pasarán a manos de las mutuas 
muy pronto y el acuerdo está “muy 
avanzado”. 

Otra de las cuestiones que ha abor-

dado la patronal ha sido el traspa-
so de la gestión de los procesos de 
baja a las mutuas. En concreto, la 
CEOE aboga por que las mutuas 
puedan realizar una “gestión inte-
gral” de los procesos de baja deri-
vados de contingencias comunes, 
al menos en patologías traumato-
lógicas y psicológicas y que inclu-
so las mutuas puedan dar el alta mé-
dica.

Según la CEOE es necesario abor-
dar el cambio desde la negociación 
colectiva y a través de los convenios 
que incluyen dichos complemen-
tos mientras el trabajador se en-
cuentra de baja.  

No obstante, tal y como han acla-
rado fuentes de la patronal a este 
diario, el tema no se pretende abor-
dar a través de la legislación y ha 
explicado que se negociará en “ca-

da mesa” y “siempre sin dejar de 
proteger al trabajador”. “Vamos a 
hacer observaciones sectoriales y 
tomar medidas. Si aumenta la IT 
tenemos un problema de salud que 
hay que abordar”, agregaron. 

En la misma línea, la patronal 
apuesta “por reducir por ley” el por-
centaje de aplicación a la base re-
guladora para el cálculo de la pres-
tación económica de la incapacidad El presidente de la patronal CEOE, Antonio Garamendi. EUROPA PRESS

Blanca Martínez Mingo MADRID. 

La patronal baraja eliminar o trans-
formar los complementos que las 
empresas añaden a los de la Segu-
ridad Social para complementar el 
salario de los trabajadores durante 
las bajas a través de la negociación 
colectiva. Lo aseguró ayer la direc-
tora de Empleo, Diversidad y Pro-
tección Social de CEOE, Rosa San-
tos, en declaraciones recogidas por 
APM. A su juicio estos complemen-
tos llegan a cubrir casi el salario de 
los trabajadores y pueden”fomen-
tar el absentismo”. 

Tal y como desprende el informe 
de absentismo laboral de 2024 ela-
borado por la Asociación de Mu-
tuas de Accidentes de Trabajo 
(Amat) y la Asociación Española de 
Distribuidores, Autoservicios y Su-
permercados (Asedas), en 2024 se 
produjeron más de 8,7 millones de 
bajas por enfermedades y acciden-
tes no laborales.  

Esto, indica el informe, supuso 
un coste de más de 28.987 millones 
de euros en prestaciones económi-
cas de Seguridad Social y Coste Di-
recto para las Empresas. Un gasto 
que ha crecido un 99% en los últi-
mos seis años. 

CEOE aboga por eliminar o cambiar los 
complementos salariales durante las bajas
La patronal relaciona estos desembolsos con el auge que presenta el absentismo laboral

Estas figuras llegan 
casi a cubrir la 
remuneración 
íntegra del 
trabajador

Las empresas 
abogan por que las 
mutuas gestionen 
las ausencias por 
contingencia común
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El presidente de EE UU, Donald Trump, en el Despacho Oval de la Casa Blanca, ayer. REUTERS

MIGUEL JIMÉNEZ
(EL PAÍS)
Donald Trump da un nue-
vo paso en su escalada pro-
teccionista con una especie 
de declaración de guerra co-
mercial a todo el mundo. El 
presidente de EE UU ha de-
cidido imponer aranceles 
recíprocos en su comercio 
exterior. Eso, en principio, 
implica gravar las compras 
a sus socios comerciales con 
tasas equivalentes a las que 
estos imponen a las exporta-
ciones estadounidenses. Sin 
embargo, Trump equipara a 
aranceles todos los obstá-
culos estructurales, regula-
torios e incluso fiscales. En 
particular, quiere imponer a 
la Unión Europea aranceles 
como respuesta al impuesto 
sobre el valor añadido (IVA), 
que Washington interpreta 
sin fundamento como una 
barrera comercial. Además, 
Trump anunció que aproba-
rá pronto aranceles para los 
coches, los chips y los pro-
ductos farmacéuticos.

Los aranceles aún no es-
tán fijados ni entrarán en vi-
gor inmediatamente, sino 
que Trump usará la ame-
naza como herramienta de 
negociación para reducir el 
disparado déficit comercial 
de la primera economía del 
mundo. Trump firmó ayer en 
el Despacho Oval de la Casa 
Blanca un memorando que 
pone en marcha un proce-
so administrativo para que 
la oficina del alto represen-
tante comercial (USTR) y el 
Departamento de Comer-
cio comiencen a calcular los 
nuevos gravámenes. 

Habrá que esperar a que 
se desvele la cuantía de los 
aranceles por países y la fe-
cha de aplicación. La reci-
procidad no será estricta-
mente simétrica; tomará en 
cuenta todo lo que EE UU 
considere prácticas injustas, 

sean regulatorias, moneta-
rias, fiscales o de otro tipo. 
El secretario de Comercio, 
Howard Lutnick, propondrá 
la tarifa concreta con todos 
los ingredientes en la coc-
telera y se comprometió a 
tener los cálculos listos el 
1 de abril para que Trump 
pueda actuar. Para los países 
frente a los que EE UU tiene 
mayor déficit comercial, será 
cuestión de semanas, dijo el 
presidente.

El republicano se com-
prometió durante la cam-
paña electoral a imponer a 
cualquier país que cobre un 
arancel sobre un producto 
fabricado en EE UU “el mis-
mo arancel exacto” por sus 
productos. A principios de 
la semana pasada ya habló 
de ello desde el Despacho 
Oval de la Casa Blanca. “Hay 
una palabra: recíproco. Yo 
impondría ahora mismo 
aranceles recíprocos para 
todos, porque muchos de 
los países a los que parece 
tan horrible la forma en que 
Trump los trata y dices: ‘Oh, 
el presidente Trump es tan 
terrible con ellos’, pues ellos 
nos cobran aranceles. En la 
UE es un IVA, que está por 
las nubes, es algo similar a 
un arancel”, sostuvo.

El IVA es un impuesto al 
consumo que grava los pro-
ductos interiores y los forá-
neos y, en ese sentido, no es 
una medida proteccionista, 
aunque los productos que se 
exportan desde la UE están 
exentos de IVA y sujetos a 
los impuestos indirectos de 
los mercados de destino, que 
en EE UU son mucho meno-
res que en Europa. Concep-
tualmente, el IVA no es en 
absoluto equivalente a un 
arancel, pero el asesor co-
mercial del presidente, Peter 
Navarro, los presenta como 
el “ejemplo paradigmático” 
de las prácticas comerciales 
injustas. 

Trump también se ha 
quejado de las ayudas co-
munitarias a productos 
agrícolas europeos y a las 

El presidente de EE UU abre el proceso para fijar gravámenes recíprocos a todo  
el mundo, pero los aplicará frente a cualquier barrera fiscal, regulatoria y comercial

países europeos frente a los 
que EE UU tiene superávit 
comercial.

“He decidido, en aras de 
la equidad, que cobraré un 
arancel recíproco, es decir, 
el que cobren los países a 
EE UU”, dijo Trump en el Des-
pacho Oval. “En casi todos 
los casos, nos cobran mu-
cho más de lo que nosotros 
les cobramos, pero esos días 
han terminado”, añadió.

Criterios arancelarios
Según la resolución apro-
bada, se tomarán en cuen-
ta de forma integral cinco 
elementos para calcular los 
aranceles que se imponen a 
cada país. Primero, los que 
ese país aplique a los pro-
ductos de EE UU. Segun-
do, cualquier “impuesto 
injusto, discriminatorio o 
extraterritorial impuesto 
por los socios comerciales a 
las empresas, trabajadores 

y consumidores de EE UU, 
incluyendo el impuesto so-
bre el valor añadido”. Ter-
cero, “barreras o medidas 
no arancelarias y actos, po-
líticas o prácticas injustas 
o perjudiciales, incluidos 
los subsidios y los onero-
sos requisitos reglamenta-
rios para las empresas esta-
dounidenses que operan en 
otros países”. Cuarto, políti-
cas de tipos de cambio que 
perjudiquen a los estadou-
nidenses, los bajos costes 
salariales y otras medidas 
que resten competitividad 
a EE UU. Y quinto, cualquier 
práctica que se considere 
injusta o desleal.

Con todo eso, cualquier 
arancel es posible. Se trata 
más bien de una estrategia 
de negociación. En otra in-
tervención reciente en la 
Casa Blanca, Trump dijo: 
“Nos están estafando mu-
cho, y EE UU está cansado 

de que le estafen y punto”. 
“Al final, o bien van a pagar 
aranceles muy, muy sustan-
ciales, o van a llegar a algún 
tipo de acuerdo”, añadió. La 
tesis del Gobierno republi-
cano es que EE UU es una 
economía abierta (“la gallina 
de los huevos de oro”, la lla-
mó el presidente) de la que 
todos se aprovechan.

Los aranceles recíprocos 
hacen saltar por los aires la 
cláusula de nación más fa-
vorecida por la que se rigen 
las normas de la Organiza-
ción Mundial de Comercio. 
Suponen un terremoto para 
el sistema de comercio in-
ternacional, cuyas reglas 
Trump ha decidido ignorar 
por completo.

Promesa de campaña
Trump ya intentó en su 
primer mandato imponer 
aranceles recíprocos. En-
tonces, los republicanos 
presentaron un proyecto 
de ley en el Congreso que 
nunca salió adelante. 

Entre los países poten-
cialmente más afectados por 
los aranceles recíprocos está 
India, cuyo primer ministro, 
Narendra Modi, visitaba ayer 
la Casa Blanca. Para apaci-
guar a Trump, Modi ya ha re-
cortado los aranceles sobre 
algunos bienes y está dis-
puesto a elevar las compras 
de energía de EE UU. Otros 
países como Japón, Vietnam, 
Corea del Sur, Tailandia, Tai-
wán y Brasil también impo-
nen aranceles más altos a los 
productos estadounidenses 
que a la inversa.

Los aranceles recíprocos 
y los universales fueron al-
gunas de las promesas más 
destacadas de Trump en 
campaña. Entre ellas, en 
cambio, no se incluían las 
tarifas arancelarias del 25% a 
México y Canadá que aprobó 
(y luego aplazó hasta el 4 de 
marzo). Para China prometió 
aranceles del 60% para todos 
sus productos, aunque por 
ahora ha impuesto un 10%. 
Trump también decretó este 
lunes aranceles del 25% al 
aluminio y el acero sin ex-
cepciones.

El déficit comercial de 
EE UU está disparado. Las 
importaciones se aceleraron 
en el último tramo de 2024, 
en parte para adelantarse 
a la imposición de arance-
les por parte de Trump. En 
el conjunto del año, EE UU 
compró al exterior bienes 
por 3,29 billones de dólares y 
exportó mercancías por 2,08 
billones. El déficit comercial 
se situó así en un récord de 
1,212 billones de dólares.

Trump ordena poner en marcha 
aranceles a la Unión Europea 
como represalia por el IVA

Washington 

Anuncia la medida 
sin calendario  
para emplearla 
como herramienta 
de negociación

regulaciones sanitarias. “Eu-
ropa ha abusado de EE UU 
durante años, y no pueden 
hacer eso”, dijo a principios 
de mes. EE UU también quie-
re castigar a los países que 
apliquen un impuesto digital 
como la llamada tasa Google.

El déficit comercial de 
EE UU con la UE, que Trump 
ha puesto en la diana, se en-
cuentra en niveles récord, 
con 235.571 millones de dó-
lares en 2024. La fortaleza re-
lativa del dólar frente al euro 
ha hecho más competitivos 
a los productos europeos. 
España es uno de los pocos 
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Opinión
Viernes 14 febrero 202546 Expansión

L eo en EXPANSIÓN del pasa-
do lunes una crónica de Pitita 
Clark, Financial Times, sobre 

los aduladores. ¿Por qué tanta adu-
lación?, se interroga. Porque funcio-
na, y a modo de ejemplo cita a Do-
nald Trump, “un líder cuyo deseo 
de secuaces dóciles se dice que no 
tiene fondo”. La figura del pelota, 
término familiar por estos pagos, se 
viste de muchas maneras. A veces 
utiliza la palabra, el elogio, para ali-
mentar el ego del jefe, y otras guar-
da un silencio cómplice y asustadi-
zo. Sobran ejemplos históricos. 

Cuando Nikita Kruschev, ex se-
cretario general del partido comu-
nista en la URSS, llegó a Estados 
Unidos, se reunió con los periodis-
tas en el Club de Prensa de Wa-
shington. Después de su interven-
ción preliminar, la primera pre-
gunta escrita que recibió fue: “Hoy 
ha hablado usted de la terrible po-
lítica de su antecesor, Stalin. Usted 
fue uno de sus más estrechos cola-
boradores durante esos años. ¿Qué 
estuvo haciendo en ese tiempo?” 
El lenguaje corporal de Kruschev a 
la defensiva lo decía todo: “¿Quién 
pregunta esto?”, gritó. Nadie res-
pondió. “¿Quién pregunta?”, insis-
tió. Silencio sepulcral. “Eso es lo 
que hacía yo”, dijo Kruschev. 

Silencio sonoro, oportunista, su-
miso. Otro caso típico de estudio es 
Bahía Cochinos, Cuba; la crisis de 
los misiles. Irving Janis, en Victims 
of groupthink, explica las claves de 
una actuación sublime de estupidez 
colectiva, de irresponsabilidad gru-
pal. Uno de los miembros del equi-
po del presidente Kennedy, Theo-
dore Sorensen, comentó lo ocurri-
do retrospectivamente. “Nuestras 
reuniones tuvieron lugar en una cu-
riosa atmósfera de supuesto con-
senso. En el caso de que uno solo de 
los consejeros se hubiera opuesto a 
la aventura, creo que Kennedy hu-
biera terminado desestimando la 
intervención. El silencio contribuyó 
tácitamente a conformar la ilusión 
de unanimidad”. 

¿Por qué callaron hombres cuali-
ficados, profesionales preparados 
precisamente para acompañar al 
presidente en tan delicado trance? 
Sorensen apunta una explicación 
plausible. “Existieron dudas, pero 
nunca fueron expresadas debido al 
miedo de ser tildados como blan-
dos, pusilánimes por sus compañe-
ros”. Una especie de autocensura 
tácita se impuso subrepticiamente, 
eliminando el contraste enriquece-
dor de pareceres opuestos. 

Otro asesor presidencial, Schle-
singer, escribió a posteriori: “En los 
meses que siguieron al episodio del 
desembarco en Bahía Cochinos me 
reproché amargamente haber per-
manecido en silencio cuando se 

adoptaron decisiones críticas en la 
sala de gabinete, aunque mis senti-
mientos de culpabilidad se vieron 
atemperados por la certeza de que 
una objeción de ese tipo me hubiera 
convertido en incómoda molestia”. 
En ocasiones, matizo a Schlesinger, 
el sueldo va precisamente en eso, en 
hacer de mosca cojonera, en ser un 
incómodo fastidio a un poder que se 
escora fácilmente hacia la avenen-
cia más cómoda. Inteligencia y una-
nimidad no suelen casar bien. Si dos 
personas están siempre de acuerdo, 
máxime en una relación de jerar-
quía, una no piensa, o lo que es peor, 
no es honesta. 

Celoso vigilante 
Un guardaespaldas mental –sigo a 
Janis en su reflexión– “es una espe-
cie de policía que permanece en 
constante vigilancia para proteger 
al grupo de los pensamientos que 
pudieran dañar su confianza en la 
viabilidad de las decisiones que 
adopta”. Ese papel de celoso vigi-
lante lo desempeñó Robert Ken-
nedy, hermano del presidente. Ante 
las dudas de Schlesinger, dijo: “Pue-
de ser que tengas razón o que estés 
equivocado, pero el hecho es que el 
presidente ya ha tomado una deci-
sión y ahora no se trata de cuestio-
narlo, sino de apoyarle incondicio-
nalmente”. Típico comportamiento 
de perros de presa, de tantos gabi-
netes de Presidencia en diversas 
instituciones que, confundiendo su 
estratégica labor, su misión última, 
derivan en guardias pretorianas 
que aíslan a su jefe de la palpitante y 
exigente realidad de la calle. 

Es obvio que Bahía Cochinos no 
es un incidente aislado. Por su 
transcendencia e implicaciones his-
tóricas es un caso de libro, un ma-
nual de lectura obligado de lo que 
no se debe hacer al frente de un 
equipo. Desafortunadamente en-
cuentro a menudo una réplica pare-
cida en consejos de administración, 
comités de dirección, en reuniones 
entre iguales en el ámbito académi-
co, profesional, científico, incluso 
en marcos familiares teóricamente 
presididos por los lazos de afecto, 
confianza y complicidad. Triste-
mente, decidimos optar por un si-
lencio que nos facilita quedarnos 
cómodamente en nuestra zona de 
confort. 

Evidentemente, no hay que cru-
zar el charco y observar a Trump y a 
su corte de pelotas para darse de 
bruces con el mismo fenómeno. No 
sé qué me da más pena, un líder ob-
sesionado con el poder, mirándose 
el ombligo, encantado de conocer-
se, o el coro de voces conveniente-
mente adoctrinadas que repiten 
machaconamente un relato cocina-
do oportunamente, o que mantie-
nen un silencio ensordecedor. Las 
dos caras de los pelotas de profe-
sión. Abundan porque su “lealtad” 
es remunerada. Libertad e indepen-
dencia, ¡qué caras se venden!

D esde finales de 2019 hasta el cuarto trimestre de 
2024, el PIB por persona ocupada en España 
apenas creció dos décimas en términos acumu-

lados. La inversión es el componente de la demanda 
agregada con una recuperación más retrasada, y por per-
sona ocupada todavía se encuentra 4,6 puntos porcen-
tuales por debajo de su nivel de hace cinco años. Según la 
Encuesta de Población Activa, la ocupación ha aumenta-
do en 1,9 millones de personas, pero el desempleo sólo ha 
descendido en unas 600.000. La tasa de desempleo se si-
túa todavía en el 10,6%, duplicando la de la UE. Pese al 
crecimiento, España sigue afrontando el reto estructural 
de mejorar la productividad y disminuir simultánea-
mente el paro. El anteproyecto de Ley para reducir la du-
ración de la jornada laboral máxima legal de 40 a 37,5 ho-
ras semanales sin disminución salarial plantea un debate 
sobre su impacto en el empleo y el crecimiento. Trabajar 
menos sin perder ingresos es una idea atractiva, pero su 
aplicación unilateral y sin consenso en-
tre los agentes sociales genera incerti-
dumbre y riesgos considerables. La tra-
mitación parlamentaria debería modifi-
car la propuesta para que la reducción de 
la jornada laboral se haga gradualmente, 
con aumentos de la productividad y den-
tro de la negociación colectiva, minimi-
zando distorsiones y sin introducir inefi-
ciencias adicionales en el mercado laboral. 

Históricamente, la reducción de la jornada laboral ha 
sido consecuencia del crecimiento de la productividad. 
El progreso tecnológico ha permitido producir más con 
menos esfuerzo, conjugando mejoras salariales con jor-
nadas más reducidas sin afectar negativamente al em-
pleo. Empresas y trabajadores han logrado equilibrar es-
tos cambios a través de la negociación colectiva, un me-
canismo idóneo para adaptar la organización del trabajo 
a las particularidades de cada sector y empresa. Como 
resultado, las horas anuales medias trabajadas en Espa-
ña se corresponden con su nivel de productividad y es-
tán en línea con el patrón en los países de la OCDE. 

El problema surge cuando la reducción de jornada no 
responde a un incremento previo en la productividad, si-
no a una imposición regulatoria que no corrige un fallo 
de mercado, principalmente cuando el desempleo toda-
vía es elevado. En este escenario, el coste laboral unitario 

aumenta y encarece el factor trabajo, reduciendo márge-
nes e incrementando precios, con los consiguientes efec-
tos negativos sobre la contratación, la inversión, la com-
petitividad exterior y el crecimiento. En lugar de mejo-
rar el mercado laboral, una aplicación forzosa de esta 
medida derivaría en ajustes de plantilla y una menor 
creación de empleo, especialmente en regiones con ma-
yor desempleo y sectores con márgenes ajustados. En in-
dustrias intensivas en mano de obra, como hostelería y 
comercio, esto podría conllevar recortes de empleo, eco-
nomía sumergida o subidas de precios que reduzcan el 
salario real. Además, los colectivos más vulnerables, co-
mo las personas con menor cualificación y aquellas cu-
yos salarios están vinculados al Salario Mínimo Inter-
profesional (SMI), podrían ver deterioradas sus pers-
pectivas laborales. 

El éxito depende de cómo se implemente 
La reducción de la jornada es un objetivo loable, pero su 
éxito depende de cómo se implemente. Para que sea sos-
tenible, debe estar respaldada por aumentos de produc-
tividad y acuerdos negociados entre empresas y trabaja-
dores. España debe centrarse en mejorar la inversión, la 
formación y la innovación, creando un entorno donde 

las empresas incrementen su producti-
vidad y la compartan con los trabajado-
res en mercados eficientes y competiti-
vos. Fortalecer la negociación colectiva 
permitirá adaptar los acuerdos a las ne-
cesidades de cada sector y garantizar 
una transición ordenada. Además, cual-
quier ayuda pública para mitigar los 
efectos de la reducción de jornada so-

bre el empleo debe ser temporal y evitar el uso ineficien-
te de los impuestos de los contribuyentes. 

Sin crecimientos de la productividad y de la inversión 
ni acuerdos sociales, el riesgo de efectos no deseados es 
significativo. Tras varios años de inflación elevada y pér-
dida de poder adquisitivo, muchos trabajadores podrían 
preferir aumentos salariales en lugar de menos horas de 
trabajo y mayor incertidumbre. Los convenios vigentes 
revelan que la mayoría optan por jornadas iguales o su-
periores a 37,5 horas semanales: sólo un 13% de trabaja-
dores afectados han negociado estar por debajo. Antes 
de imponer un cambio de tal magnitud, es esencial eva-
luar sus implicaciones, apostar por un amplio consenso y 
diseñar políticas que garanticen su sostenibilidad en el 
tiempo y aumenten el bienestar social.

Reducir la jornada  
con acuerdos, inversión  
y mejoras en la productividad

Una aplicación 
forzosa derivaría en 
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y en una menor 
creación de empleo
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